- 1 -

第１０１回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２４年１２月１３日（木）
１３時３０分～１４時３０分

場 所 経営学部１号館大会議室

出席者
学長（議長） 鈴木
理事 國分，溝口，有松
副学長 山田
教育人間科学部 高木，高橋，馬場
経済学部 冨浦，上川，石山
経営学部 泉，中村（博），中野
理工学部 眞田
国際社会科学研究科 長谷部，根本
工学研究院 石原，藪田，鈴木（和）
環境情報研究院 森下，志田，伊藤
都市イノベーション研究院 梅本，北山，中村（文）
附属図書館長 山口
教養教育主事 小野

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１００回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 文部科学省（ミッション再定義）打合せ（11/13）
( 2) 鈴木横浜市副市長講演会（みなとみらい２１地区と横浜駅西口周辺地区の街づく

り）出席（11/14）
( 3) 世界銀行 鈴木理事 来学（11/20）
( 4) 横浜文化賞表彰式 出席（11/21）
( 5) ブラジル ペルナンブコ大学 篠原教授 来学（11/22）
( 6) 立教大学との懇談会 出席（11/28）
( 7) 学生表彰・職務表彰（木村文子、伊藤信之教授）挙行（11/29）
( 8) IR勉強会（首都圏）の開催（11/29）
( 9) （台湾）国立体育大学 高俊雄学長 来学（12/7）
(10) 国大協事業実施委員会研究企画小委員会 出席（12/10）
(11) 海センターシンポジウム「東京湾・相模湾における津波災害と沿岸防災」

出席（12/10）
(12) 神奈川新聞社社外委員会２０１２「大学×神奈川新聞 ～地域貢献とメデイア

連携」出席（12/10）
(13) 防災・防火訓練 実施（12/11）
(14) 平成２４年度学内重点化競争的経費第３次配分（資料2-1）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）
・研究トピックスページの新設（資料3-1）
・平成２５年度文部科学省公募型事業の申請に向けての検討依頼

( 2) 理事（教育担当）
・神奈川県教育委員会と横浜国立大学との連携・協力に関する協定（資料3-2）

( 3) 理事（財務・施設担当）
・平成２４年度中期計画推進経費第２次配分（資料3-3）
・平成２４年度国立大学法人等施設整備実施事業（資料3-4）
・運営費交付金（一般会計計上分）臨時的措置の解除

- 2 -

( 4) 副学長（評価担当）
・平成２４年１１月１日現在の留学生数（資料3-5）
・延世大学との大学間学術交流協定の更新・改定
・オストラバ工科大学との大学間学術交流協定の更新
・ベトナム国家大学ハノイ校経済経営大学との大学間学術交流協定の締結
・YCCS学生募集の開始

( 5) 教育人間科学部長
・平成２４年度日本教育大学協会関東地区会学部長等連絡協議会等（資料3-6）
・（台湾）国立体育大学との学生交流に関する覚書の締結

( 6) 国際社会科学研究科長
・第２５回国際開発関係大学院研究科長会議（資料3-7）

( 7) 都市イノベーション研究院長
・学生の処分
・次期研究院長候補者の選出（梅本 洋一教授）
・次期評議員候補者の選出（北山 恒教授，中村 文彦教授）

( 8) 学長選考会議議長（石原工学研究院長）
・次期学長予定者（鈴木 邦雄氏）

( 9) 総務部
・平成２４年度卒業式・修了式及び平成２５年度入学式実施要項

（資料3-8-1～資料3-8-2）
Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-８に基づき，大学院工学研究院及び安心・安全の科学研究教育
センターの人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学研究推進機構規則の一部改正（案）等について
理事（総務・研究担当）から，資料４及び資料４－１～資料４－２に基づき，国立

大学法人横浜国立大学研究推進機構規則の一部改正（案）等について説明があり，審
議の結果，原案のとおり承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学入試業務手当支給要項の一部改正（案）について
人事・労務課長から，資料５及び資料５－１に基づき，国立大学法人横浜国立大学

入試業務手当支給要項の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のと
おり承認された。

３．横浜国立大学国際プログラム・世宗大学校日本交流プログラムに関する規則の
制定（案）等について

理事（教育担当）から，資料６及び資料６－１～資料６－２に基づき，横浜国立大
学国際プログラム・世宗大学校日本交流プログラムに関する規則の制定（案）等につ
いて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．横浜国立大学国際戦略推進機構の設置について
理事（教育担当）から，資料７－１～資料７－２に基づき，横浜国立大学国際戦略

推進機構の設置について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．横浜国立大学男女共同参画推進センターの設置について
副学長（評価担当）から，資料８－１～資料８－２に基づき，横浜国立大学男女共

同参画推進センターの設置について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され
た。

６．横浜国立大学統合的海洋教育・研究センターの設置更新について
理事（総務・研究担当）から，資料９に基づき，横浜国立大学統合的海洋教育・研

究センターの設置更新について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

７．平成２５年度大学入試センター試験横浜国立大学実施要項（案）について
理事（教育担当）から，資料１０に基づき，平成２５年度大学入試センター試験横

浜国立大学実施要項（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され
た。

８．横浜国立大学一般入試実施要項の一部改正（案）について
理事（教育担当）から，資料１１－１～資料１１－２に基づき，横浜国立大学一般

入試実施要項の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認
された。

以 上